
ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA SASCHIZ 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR. 51 
din 3 noiembrie 2006 

privind participarea comunei Saschiz la constituirea Asociaţiei  cu denumirea 
”Grupul de Acţiune Locală Dealurile Tîrnavelor" 

 
Consiliul local al comunei Saschiz intrunit in sedinta ordinara din 3.11. 2006,  
Având în vedere Expunerea de motive a Primarului comunei Saschiz,domnul 

Soaita Ovidiu, proiectele de Statut şi act constitutiv anexate, precum şi avizul comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local,  

Luând în considerare importanţa Parteneriatul Public-Privat ca premisă a 
direcţionării în mediul rural a fondurilor europene gestionate în cadrul Programului 
LEADER ,  

În conformitate cu prevederile art. 38 alin.1, alin.2 lit.e, alin.7 lit.a şi c, ale art. 
38^1, art. 66 alin.1 şi art. 67 alin.1 din  Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, modificată şi completată prin Legea nr. 286/2006, precum şi ale Ordonanţei 
Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată prin Legea nr. 
246/2005, 

În temeiul art. 46 alin. 2 litera f din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, modificată şi completată prin Legea nr. 286/2006,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Se aprobă participarea comunei Saschiz la constituirea Asociaţiei cu 

denumirea “Grupul de Acţiune Locală Dealurile Tîrnavelor" (denumit în continuare 
Asociaţia). 

Art.2. Dl.Mihaila Mihai, consilier local, se împuterniceşte să reprezinte Consiliul 
local al comunei Saschiz, ca autoritate deliberativă, atât la efectuarea demersurilor 
necesare constituirii Asociaţiei, cât şi după constituirea sa, în organele de conducere ale 
acesteia desemnate conform prevederilor legale. 

Dl Soaita Ovidiu, primarul comunei Saschiz, va reprezenta de asemenea unitatea 
administrativ-teritorială în scopul menţionat la alin.1, ca autoritate executivă, conform 
prevederilor legale. 

Art.4. Se aprobă suma de 500 RON  reprezentând atât contribuţia de 150 RON a 
comunei Saschiz la patrimoniul iniţial necesar constituirii Asociaţiei cât şi alte cheltuieli 
necesare constituirii acesteia (taxe notariale, taxe de timbru, etc.). 

Eventuala sumă rămasă va constitui venit al Asociaţiei după constituirea sa. 
Art. 5.Se aprobă ca, ulterior dobândirii personalităţii juridice de către Asociaţie, 

comuna Saschiz să contribuie la veniturile acesteia cu suma lunară de 100 RON, 
veniturile Asociaţiei urmând să se completeze şi din alte surse (donaţii, sponsorizări, 
programe, etc.) şi să se utilizeze în realizarea scopurilor Asociaţiei, conform prevederilor 
legale. 

Art.6. Prezenta hotărâre se pune în executare de persoanele desemnate  şi se 
comunică acestora şi Instituţiei Prefectului Mureş. 
 
    Preşedinte de şedinţă,      Contrasemnează, 
          Breaz u Dumitru                                    SECRETAR 
                                                                                              Calugar Maria 
 


